
Síntese 
28 de maio de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 100 - Seção 2 -  pág. 62

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL

DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 13, DE 23 DE MAIO DE 2014

 A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no 
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX e no art. 199, § 1º, 
ambos da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a 
deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Militar, reunido na 210ª 
Sessão Ordinária, realizada em 15 de maio de 2014, resolve:
 Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público 
Militar, ao cargo de Procurador da Justiça Militar, o Doutor ULYSSES DA SILVA 
COSTA FILHO, Promotor da Justiça Militar, em vaga decorrente da promoção do 
Dr. Giovanni Rattacaso, conforme Portaria PGR Nº 1, de 18/3/2014, publicada no 
DOU Nº 53, Seção 2, pág. 65, de 19/3/2014.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da citada Lei Complementar.

ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 81, DE 27 DE MAIO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o contido no Processo 
nº 08160.007749/2014-61, resolve:
 Declarar vago, a partir de 26 de maio de 2014, o cargo de Promotor 
de Justiça Militar, ocupado pelo Dr. MAURÍCIO SALIBA ALVES BRANCO, 
matrícula nº 1436-2, com fundamento no artigo 33, inciso VIII, da Lei n° 8.112, de 
11 de dezembro de 1990.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

Diário  Oficial da União - Nº 100 - Seção 2 -  pág. 64

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

EDITAL DE 27 DE MAIO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, considerando:
 o afastamento do Dr. Antônio Pereira Duarte, Procurador de Justiça 
Militar, lotado no 1º Ofício da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF, 
das suas funções neste Órgão, em virtude de mandato, com dedicação exclusiva, 
perante o Conselho Nacional do Ministério Público, conforme Portaria PGJM nº 
298, de 20/12/2013, publicada no D.O.U. nº 248, de 23/12/2013;

 a nomeação do Dr. Jaime de Cassio Miranda, ao cargo em Comissão de 
Diretor-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, segundo Portaria PGJM nº 
240, de 11/6/2012, publicada no D.O.U. nº 112, seguinte;
 a requisição, com dedicação exclusiva, da Dra. Ana Carolina Scultori 
Teles Leiro pelo ConselhocNacional do Ministério Público, nos termos da Portaria 
CNMP-CN nº 38, de 21/3/2014, e a autorizaçãocdo seu afastamento, conforme 
Portaria PGJM nº 42, de 25/3/2014, ambas publicadas no D.O.U. nº 60, de 
28/3/2014;
 a posse do Promotor de Justiça Militar, lotado provisoriamente no 1º 
Ofício da PJM Brasília, ao cargo de Promotor de Justiça Adjunto no Ministério 
Público do Distrito Federal, em 26/5/2014, 
 e considerando o contido no artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Comunicar que se encontra aberta, para lotação em caráter 
provisório e sem ônus para Administração, 01 (uma) vaga de Promotor ou de 
Procurador de Justiça Militar para atuar no 1º Ofício da Procuradoria de Justiça 
Militar em Brasília/DF.
 Art. 2º O critério utilizado para este concurso será o de antiguidade, 
conforme última lista de antiguidade publicada.
 Art. 3º Os interessados em participar do certame deverão apresentar 
pedido singular e no interesse particular, mediante formulário eletrônico disponível 
no endereço http://intranet.mpm.gov.br/php/sistemas/corem/, ou, ainda, na página 
da intranet deste Órgão Ministerial, no link “seleção de membros para atuação 
temporária no 1º Ofício da PJM Brasília”, no período de 29/5/2014 a 4/6//2014.
 Parágrafo único. As inscrições poderão ser feitas até as 18 (dezoito) 
horas, horário de Brasília, do dia 4/6/2014.
 Art. 4º A lotação provisória será no interesse particular, sem ônus para 
Administração. As despesas decorrentes para apresentação em Brasília/DF correrão 
integralmente por conta do membro designado para atuar temporariamente no 1º 
Ofício da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF.
 Art. 5º A permanência do Promotor ou do Procurador de Justiça Militar 
no 1º Ofício é de caráter precário e provisório e cessará com o retorno do membro 
titular da vaga a sua lotação originária, com a fundamentada necessidade do serviço 
na Procuradoria de origem ou com o interesse da Administração.
 Art. 6º O período de trânsito será de 02 (dois) dias, devendo o 
deslocamento do membro ser iniciado a contar do primeiro dia útil após a 
divulgação do resultado do presente certame.
 Parágrafo único. Não é devido período de trânsito ao membro que não 
altere efetivamente sua residência.

Diário  Oficial da União - Nº 100 - Seção 2 -  pág. 72

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 557/2013

Termo de Credenciamento nº 557/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e CLÍNICA DE OLHOS DR. MOACIR CUNHA S/S. Objeto: prestação de 
Serviços Médicos. Processo: 1.34.001.006160/2013-41. Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2013NE000136, de 18/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001, Nota de Empenho/MPT: n.º 2013NE000038, 
de 14/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001.Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000033de 04/01/2013, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196de 20/02/2013, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2013NE001080, de 09/05/2013, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Vigência: 21/05/2014 
a 20/05/2019. Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI 
JUNIOR pelo Credenciado MARCELO CARVALHO DA CUNHA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 558/2013

Termo de Credenciamento nº 558/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e COOPANEST - Cooperativa dos Anestesiologistas de Minas Gerais 

Diário  Oficial da União - Nº 100 - Seção 3 -  pág. 156



Síntese 
28 de maio de 2014

2

Ltda.. Objeto: prestação de serviços médicos. Processo: 1.22.000.000095/2014-52. 
As despesas correrão no Ministério Público Federal, CNPJ nº 26.989.715/0050-
90, Programa de Trabalho n.º 033010581200400001, Elemento de despesa 
33.9039, Nota de Empenho n.º 2013NE000337; no Ministério Público do 
Trabalho, CNPJ nº 26.989.715/0055-03, à conta dos recursos consignados no 
Programa de Trabalho n.º 033010581200400001, Elemento de despesa 33.90.39, 
Nota de Empenho n.º 2013NE000031; no Ministério Público Militar, CNPJ nº 
26.989.715/0004-55, Programa de Trabalho n.º 033010581200400001, Elemento 
de despesa 33.90.39, Nota de Empenho n.º 2013NE000033; no Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios, CNPJ nº 26.989.715/0002-93, Programa 
de Trabalho n.º 033010581200400001, Elemento de despesa 33.90.39, Nota de 
Empenho n.º 2013NE000196; no Conselho Nacional do Ministério Público, CNPJ 
nº 26.989.715/0050-90, Programa de Trabalho n.º 03301210020045664, Elemento 
de despesa 33.90.39, Nota de Empenho n.º 2013NE001080. Vigência: 16Mai2014 
a 15Mai2019. Assinatura pelo Credenciante Vilson Vicente Possamai Junior e, pelo 
Credenciado, Lucas Araújo Soares e Geraldo Teixeira Botrel.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 5/2014

Termo de Credenciamento nº 005/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e TATIANA DEVITO BURSE. Objeto: prestação de Serviços 
Odontológicos. Processo: 1.34.001.001881/2014-46. Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPF: n.º 2013NE000137, de 18.01.2013. Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 
2013NE000039, de 14.01.2013, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000032, 
de 04/01/2013. Vigência: 21.05.2014 a 20.05.2019 Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR, pelo Credenciado TATIANA DEVITO 
BURSE.


